ATA 01/2023
Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação

 Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e
quinze minutos, reuniu-se a Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação da Câmara
Municipal de Fazenda Vilanova – RS, com a presença dos Vereadores: Vanice Inêz Drebes,
Nelson de Quadros Costa e Sérgio Cenci Sobrinho. A reunião foi aberta pela Presidente da
Comissão, vereadora Vanice Inêz Drebes, em seguida foi anunciada a ORDEM DO DIA com a
análise e votação das seguintes matérias: A) Projeto de Lei Nº 01/2023, de 06 de fevereiro
de 2023, que “Autoriza o Município a ceder a quadra de esportes do Ginásio de Esportes Águia
Azul, aos alunos da Rede de Ensino Municipal e Estadual, e dá outras providências”. Baixado
para análise. B) Projeto de Lei Nº 02/2023, de 06 de fevereiro de 2023, que “Autoriza o
Município a ceder poço artesiano, bomba, caixa e rede de energia elétrica com postes à
Sociedade de Água do Matutu e dá outras providências”. Aprovado para trâmite pela
unanimidade dos vereadores. C) Projeto de Lei Nº 03/2023, de 06 de fevereiro de 2023, que
“ Inclui a alínea “j”, no inciso I, art. 3º, da Lei Complementar 01/2006, e dá outras
providências”.  Baixado para análise. D) Projeto de Lei Nº 04/2023, de 06 de fevereiro de
2023, que “Autoriza o Município a conceder incentivo a empresa Pallets Travessão Ltda, e dá
outras providências”. Baixado para análise. E) Projeto de Lei Nº 05/2023, de 06 de fevereiro
de 2023, que “Instituiu a Campanha Municipal de Fomento a Arrecadação de Tributos, que
consiste em premiar através de sorteios aos consumidores, usuários de serviços e
contribuintes de Fazenda Vila Nova e dá outras providências”. Aprovado para trâmite pela
unanimidade dos vereadores. F) Projeto de Resolução Nº 01/2023, de 13 de fevereiro de
2023, que “Cria a Escola do Legislativo de Fazenda Vilanova, no âmbito da Câmara Municipal
de Fazenda Vilanova/RS, e dá outras providências”. Baixado para análise. A presidente
convidou a todos para participarem da próxima reunião, a ser realizada no dia 17 de fevereiro
de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e quinze minutos. Nada mais havendo a tratar
encerrou-se a reunião e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e
aprovada, será devidamente assinada pelos membros presentes e pela Presidente.

________________________________
Vanice Inêz Drebes

Presidente

__________________________________
Nelson de Quadros Costa

Relator

________________________________
Sérgio Cenci Sobrinho

Membro